ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ШУМЕРЛИНСКИЙ  РАЙОН

	[image: image1.png]

ТĂВАНКАС ЯЛ АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШĂНУ

                12.04.2021 № 36

Тăванкасси сали

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ТУВАНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            12.04.2021  № 36
село Туваны

О мерах по обеспечению пожарной безопасности
на территории Туванского сельского поселения

Шумерлинского района в весенне-летний

пожароопасный  период 2021 года
              В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 18.10.2004 г. № 19 "Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике", руководствуясь Уставом Туванского сельского поселения Шумерлинского района Чувашской Республики, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Туванского сельского поселения  Шумерлинского района в весенне-летний пожароопасный  период 2021 года,
администрация Туванского сельского поселения Шумерлинского района  Чувашской Республики постановляет:

1. Установить на территории Туванского сельского поселения Шумерлинского района особый противопожарный режим с 12 апреля 2021 года до особого распоряжения о его отмене.

1.1. На период действия особого противопожарного режима установить дополнительные требования пожарной безопасности:

1) организовать и провести комплексные проверки выполнения требований пожарной безопасности жилищного фонда, объектов с массовым пребыванием людей;
2) рекомендовать гражданам населенных пунктов ограничить посещение лесов  при IV-V классах пожарной опасности;
3) гражданам, при посещении лесов и зон отдыха с лесными насаждениями

- не допускать разведение костров, приготовление блюд на углях, сжигание твердых коммунальных отходов, мусора на землях лесного фонда и прилегающих к ним территориях, выжигание сухой травы, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ.
2. Обеспечить в целях пожаротушения условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных: с.Туваны ул.Чапаева перед домом №3, искусственные водоемы с.Туваны ул. Октябрьская д.13(территория школы) , ул.Октябрьская д.11а,ул.Октябрьская д.15(территория Туванского культурно-оздоровительного центра)  ; д.Лесные Туваны ул Ленина рядом с домом №45;   пожарные гидранты по улицам Гагарина и Мира д.Малые Туваны;

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций    (независимо от форм собственности), расположенных на территории Туванского сельского поселения  Шумерлинского района:
         - принять неотложные меры по обеспечению объектов  водой для целей пожаротушения, ремонту неисправных пожарных гидрантов, установке указателей в местах их размещения, взятию на учёт  всех пожарных водоёмов и гидрантов;

- обеспечить реализацию первичных мер пожарной безопасности на  соответствующей территории и  контроль  за их выполнением ;
- организовать своевременную уборку и вывоз мусора, принять меры по запрету разведения костров, сжигания мусора  и сухой растительности на закрепленных территориях;
         - силы и средства по ликвидации чрезвычайных ситуаций привести в повышенную готовность, в том числе приспособленную для целей пожаротушения технику;

- запретить все виды огневых работ без согласования с отделом  надзорной деятельности и профилактической работы по  городу Шумерля, Красночетайскому  и Шумерлинскому районам.

 4. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий и крестьянско-фермерских хозяйств :

- очистить  территории, исключая в весенний период сельскохозяйственных палов,  прилегающей к лесу от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков,  мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделение леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером;

5.  Рекомендовать гражданам населенных пунктов  иметь в хозяйствах необходимый запас воды, предметы и первичные средства пожаротушения, держать свободными противопожарные разрывы между постройками, не допускать открытый огонь по сжиганию мусора и палу сухой травы.

6. Утвердить план мероприятий администрации Туванского сельского поселения Шумерлинского района  по  обеспечению пожарной безопасности на территории Туванского сельского поселения Шумерлинского района в весенне-летний пожароопасный  период 2021 года согласно приложению.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования  в информационном  издании «Вестник Туванского сельского поселения  Шумерлинского района».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Туванского
сельского поселения                                                                             Васильев В.И..

Приложение

К  постановлению администрации

Туванского сельского поселения

Шумерлинского района от 12.04.2021 г. № 36

ПЛАН

мероприятий администрации Туванского сельского поселения Шумерлинского района  по  обеспечению пожарной безопасности на территории Туванского сельского поселения Шумерлинского района в весенне-летний

пожароопасный  период 2021 года

	Наименование мероприятия
	Срок (дата) исполнения
	Ответственное должностное лицо
	Отметка об исполнении

	1. Разъяснение ограничения доступа населения в лесные массивы на период пожароопасного сезона
	постоянно
	Специалисты

	2.Обновление указателей пожарных водоемов и пожарных гидрантов согласно требованиям ГОСТ Р 12.4.026-2001 и НПБ 160-97, обеспечение подъездов к источникам  противопожарного водоснабжения

	май 2021 г.
	Глава администрации Васильев В.И.

	3. Организация ночного патрулирования гражданами  территорий улиц населенных пунктов («Ночной дозор»)

	в период с 01 мая 2021 года по 30 сентября 2021 года

	Глава администрации

Васильев В.И.

	4. Обучение населения мерам пожарной безопасности в УКП при Туванской сельской библиотеке

	постоянно по плану
	Зав. библиотекой

Петрова Т.В.(по согласованию)

	5. Разъяснительная работа среди населения по вопросам пожарной безопасности с регистрацией в журналах

	постоянно
	Специалисты администрации сельского поселения

	6. Подворный обход хозяйств граждан с неблагополучной противопожарной обстановкой, учреждений и организаций на предмет соблюдения правил пожарной безопасности, обеспеченности первичными средствами пожаротушения и надлежащего содержания территорий
	по мере необходимости
	Профилактические группы

по пожарной безопасности

	7. Рассмотрение вопросов пожарной безопасности на заседаниях  и комиссиях
	ежемесячно
	Глава администрации Васильев В.И